

Stanisław Gołub

Wołczyńny, gm. Włodawa, woj. chełmskie. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 19, 152

1985

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WOLIN
woj. szczecińskie
Stanowisko 1, wykop 8

Polska Akademia Nauk
Instytut Historii i Kultury Materialnej
Pracownia Archeologiczna
w Wolinie

Badania prowadzi doc. dr hab. Władysław Filipowiak i mgr Jerzy Wojtasik. Finansował IHKM PAN. Dziewiąty sezon badań. Umocnienia nadbrzeżne portu /IX/X w. /.

W pierwszym etapie w pobudnłowej części wykopu wyeksplorowano warstwy XVI i XVII o łącznej miąższości 30-60 cm, miejscami grubszej. W obu warstwach /próchnica, mierzwa z piaskiem, widry... a w warstwie XVII także torf/ wystąpiły fragmenty dranic, belek i white kołki oraz nieliczne kłody rzucone na fragmentarycznie zachowaną fasybę, oznaczoną jako warstwa XVIII. Znajdowano tu ceramikę, kości zwierzęce, fragmenty obuwia, skrawki skóry, przedmioty z rogu, kości, żelaza, bursztyn, kołki do łodzi. Niżej zalegająca warstwa XIX - torf /muł/ z mierzwą - eksplorowana na całej powierzchni wykopu /5 x 20 cm/ dostarczyła drewnianych konstrukcji nadbrzeża w postaci dranic woltych jedna przy drugiej. Dranice - przeważnie o trójkątnym przekroju poprzecznym i długości do 2,5 m, tworzyły swartą ścianę palisadową biegnącą równoległe do biegu Dziwny, a na krótkim odcinku - prostopadle. Palisada była umocniona zakotwiczonymi jarzmańmi-odciągami, łączącymi posłono. Zadaniem odciągów było utrzymanie palisady w pionie. Do nadbrzeża prowadziły ulice przechodzące w pomosty.

Między opisanymi konstrukcjami portowymi znaleziono skorupy, kości, przedmioty z żelaza, m. in. sztabę-grzywnę długości 50 cm i wadze 40,52 dkg, bursztyn, fragmenty wyrobów z rogu /grzeblenie, kości, ciężarek do sieci/.

Umocnienia nadbrzeża-portu były osadzone w torfie /muł/ o miąższości 60-80 cm, pod którym występował piasek rzeczny - cielec.

Odkryte konstrukcje portowe datuje się na IX/X wiek.

Badania zostały zakończone.

WOLCZYNY, gm. Włodawa
woj. chełmińskie
Stanowisko 1

Muzeum Okręgowe
w Chełmie

Badania prowadził mgr Stanisław Gómb. Finansowało Muzeum Okręgowe w Chełmie. Pierwszy sezon badań. Osadnictwo z epoki kamienia i wczesnego średniowiecza.

Stanowisko odkryte zostało podczas badań powierzchniowych AZP. Położone jest na wysokim, piaszczystym, zachodnim brzegu meandrującego Bugu. Jest to wzgórze ograniczone ze strony zachodniej osłoniętym lasem, może stanowiło pozostałość cypla.

Po kontrolnej penetracji stwierdzono, że proces niszczenia jest wyjątkowo szybki i zdecydowano o przeprowadzeniu krótkich badań ratowniczych, celem stwierdzenia charakteru, chronologii osadnictwa, z próbą uratowania zabytków z warstwy wchodzącej w brzeg Bugu. Przebadano 18 m² /dwa wykopy/.

W wykopie 1 na głębokości 40 cm od powierzchni natrafiono na jedyny obiekt. Była to jama owalna w planie o maksymalnej średnicy 180 cm, nieckowata w profilu, głębokości do 88 cm, o wyraźnych konturach. Zawierała ona jednorodny materiał ceramiczny z okresu wczesnego średniowiecza /101 fr. ceramik na łączną sumę 208 fr. znalezionych w tym wykopie/, polepę i fr. noża oraz fr. kamienia? żarnowego. Trudno na podstawie znalezisk wnioskować o jej charakterze /mieszkalny czy raczej gospodarczy/.

Ogółem w materiale zabytkowym wystąpiło: 295 fr. ceramik, 143 krzemienie /surowiec przeważnie narzutowy, z małą liczbą narzędzi/, polepa, nieliczne kości.

Jamę należy datować na podstawie materiałów zabytkowych na okres wczesnego średniowiecza - do X w. Pozostałe materiały są dość zróżnicowane od mezolitu do okresu brązu, z domieszką ceramik nowożytnych.

Badania nie będą kontynuowane.

WROCLAW-OSTROW TUMSKI
ul. Kanonia

Uniwersytet Wrocławski
Katedra Archeologii

Badania prowadzone pod kierunkiem prof. dr. Józefa Kazmierczyka przy współudziale dr Barbary Czerskiej oraz mgr mgr. Karola Bykowskiego i Andrzeja Limisiewicza. Finansował Uniwersytet Wrocławski i Konserwator Zabytków. Trzeci sezon badań. Podgrodzia wczesnośredniowiecznego Wrocławia.